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Miło nam oddać w Państwa ręce kolejne podsumowanie rocznej pracy naszego zespołu.  
Miniony rok 2012 przyniósł nam wiele zmian wewnętrznych – rozpoczęliśmy prace nad nową 
wizualizacją Stowarzyszenia, nową strategią związaną z obszarami programowymi naszej pracy, do 
zespołu dołączyły nowe osoby. Zmianie uległ też adres naszej olsztyńskiej siedzimy. Od 1 marca 2012 
zapraszamy na ul. Artyleryjską 34 w Olsztynie. Pokoszarowy budynek dzielimy z Federacją Organizacji 
Socjalnych Województwa Warmińsko-Mazurskiego FOSa oraz Bankiem Żywności.  
Kolejny rok wspólnej pracy to wiele starań na rzecz rozwoju regionu, efekty łączenia potencjałów 
i pomysłów z wieloma grupami zaangażowanych osób.  
Tymi najważniejszymi krokami poczynionymi w ciągu 12 miesięcy dzielimy się w niniejszym raporcie. 
Zapraszamy do lektury. 
 

Zespół ESWIP 
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O STOWARZYSZENIU 
 

ZMIANY WIZERUNKOWE ESWIP 
Miniony rok przyniósł nam wiele zmian wizerunkowych. Poczuliśmy, że to już najwyższy czas, 
zwłaszcza, że nasi specjaliści od informacji i promocji wiele już poczynili, pomagając innym 
organizacjom w kwestiach wizerunkowych. Ażeby pod latarnią nie było najciemniej, przyszedł czas i na 
nas. Natchnieniem było nam też spotkanie (doradztwo) z Katarzyną Zych, specjalistką ds. PR, 
przeprowadzone na początku roku. Dostaliśmy kilka ważnych wskazówek i ruszyliśmy ze zmianami. 
Sprawa nie była łatwa, bo w tak dużym zespole więcej starań potrzeba, by znaleźć złoty środek. Jednak 
spędzone godziny na debatach, mailowych konsultacjach i miejscami samodzielnym gryzieniu się z 
tematem przyniosło efekty. 
 
Skrócona nazwa 
Do zmian najbardziej widocznych wpisuje się prawnie nadana możliwość używania przez nas skróconej 
nazwy stowarzyszenia (wprowadzona zmianą w naszym statucie z dniem 28.06.2012). Dotychczas i 
nadal obowiązujące „Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Pozarządowych” możemy 
zastępować „Stowarzyszeniem ESWIP”. Zdecydowanie ułatwiło nam to życie, zwłaszcza w kwestiach 
promocyjnych. A że skrótem posługiwaliśmy się już wcześniej, zmiana nie była zbyt odczuwalna. 
 
Nowa misja 
Kilkanaście lat istniejąca misja doczekała się też nowego szlifu. Przy okazji prac zdaliśmy też sobie 
sprawę, że przyjęte niegdyś priorytety (obszary) naszych działań nieco się zmieniły – „ciężar” pracy z 
organizacjami pozarządowymi rozłożyliśmy na pracę z pojedynczymi ludźmi, czasem i niezrzeszonymi 
jeszcze grupami, mieszkańcami małych społeczności. 
Kluczem do przeformułowania dotychczasowej misji było ujęcie w słowach już nie naszej działalności, 
ale nas samych, jako zespołu. W pięciu zdaniach zawarliśmy odpowiedź na to kim jesteśmy i jacy 
jesteśmy. 
 
W efekcie dotychczasową misję 

Misją Stowarzyszenia jest budowanie społeczeństwa obywatelskiego poprzez działania na rzecz 
organizacji pozarządowych oraz wspieranie inicjatyw obywatelskich. 

 

zastąpiła poniższa 
Pasjonaci z natury i eksperci w zawodzie – w jednym miejscu i czasie spotkaliśmy się jako zespół, by 

działać dla wspólnych idei, kreując społeczeństwo obywatelskie. Odkrywamy i łączymy potencjały 
drzemiące w ludziach, wyzwalamy ich twórczą energię. Budujemy więzi i relacje, tworzymy przestrzeń 

do współpracy. Podejmujemy wyzwania, przecieramy szlaki, dzielimy się swoimi doświadczeniami. 
Naszą pasją jest rozwój społeczny. 

 
Claim 
Idąc za potrzebami zmian, dotarliśmy też do claimu, czyli sloganu promocyjnego. Tu również nie było 
łatwo, zwłaszcza że rynek obfituje w dobre hasła. Jak więc znaleźć unikatowy, a jednocześnie najlepiej 
nas opisujący? 
 
Wewnętrzna batalia toczyła się pomiędzy następującymi propozycjami:  
 Z pasją budujemy 3 sektor i nie tylko  
 3 sektor od A do Z  
 Inicjatywy Obywatelskie do podszewki  
 Działamy, Wspieramy, Inicjujemy – lepsze jutro 3 sektora  
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 Człowiek, grupa, społeczność  
 Twórzmy razem społeczeństwo obywatelskie  
 Aktywność. Partnerstwo. Rozwój  
 Wspieramy aktywność obywatelską  
 Naszą pasją jest zmiana społeczna  
 Kierunek rozwój lokalny 

Wypadkową i kompilacją powyższego stało się hasło: 
Stowarzyszenie ESWIP. 

Kierunek: rozwój społeczny 
 
Nowe logo 
Pojawiający się „kierunek” w naszym claimie jest konsekwencją tego, co zadziało się z naszym logo. 
Potrzebę jego zmiany czuliśmy już od dawna, ale podjęcie decyzji o tym, w którą stronę iść, było 
najtrudniejsze. Na drodze stanęło też duże przywiązanie do używanego przez nas dotychczasowego 
logo, które w swojej historii przeszło jedynie kilka minimalnych liftingów. 
W pracach nad nowym logo, propozycje i odpowiedzi na nasze postulaty dzielnie przyjmował nasz 
nadworny grafik i designer – Kuba Qbi Strumiński. Pozycją wyjściową okazały się drogowskazy, czyli 
niegdyś stworzona wizualizacja, zaproponowana przez Agencję Reklamową CONTACT, która wciąż 
obecna jest na naszej stronie. Jako że wykorzystywaliśmy ją przez lata, dała się też zapamiętać. Ażeby 
nie robić zmian zbyt daleko idących od (nie tylko) naszego przywiązania, owe drogowskazy były nam… 
drogowskazem do zmian. 
 
Słowa nie oddadzą, jakie burze przeszły podczas prac całego zespołu, zanim doszliśmy do ogólnie 
przyjętego kompromisu i zadowolenia w tejże postaci: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Była to jedna z 15 propozycji designera, naszym zdaniem najbardziej trafna – i przyjęta demokratycznie 
przez zespół. 
 
 
 
 
 
 

NASZ ZESPÓŁ 
 
Skład Zarządu 
1.01.2012 – 8.10.2012  
Arkadiusz Jachimowicz – prezes zarządu 
Teresa Bocheńska – wiceprezes zarządu 
Bartłomiej Głuszak – sekretarz zarządu 
Teresa Wojcinowicz – skarbnik zarządu 
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Beata Peplińska-Strehlau – członek zarządu 
 
od 8.10.2012 
Arkadiusz Jachimowicz – prezes zarządu 
Teresa Bocheńska – wiceprezes zarządu 
Maciej Bielawski – sekretarz zarządu 
Teresa Wojcinowicz – skarbnik zarządu 
Beata Peplińska-Strehlau – członek zarządu 
 
Komisja Rewizyjna 
Monika Hausman-Pniewska, Janusz Hochleitner, Michał Tatarek – przewodniczący 
 
Członkowie Stowarzyszenia 
Maciej Bielawski, Jacek Bocheński, Teresa Bocheńska, Andrzej Gaj, Bartłomiej Głuszak, Monika 
Hausman-Pniewska, Janusz Hochleitner, Arkadiusz Jachimowicz, Waldemar Matejak, Beata Peplińska-
Strehlau, Marek Pruszak, Elena Sokołowska, Mirosław Ślesiński, Michał Tatarek, Teresa Wojcinowicz, 
Jolanta Wołodźko, Maciej Zarecki 
 
Pracownicy 
(Pełne opisy stanowisk objętych w poszczególnych projektach dostępny jest na stronie www.eswip.pl, 
w zakładce „O Stowarzyszeniu”) 
 Błażej Bałdyga – specjalista ds. informacji i promocji, koordynator projektu 
 Dagmara Bielawska – specjalistka ds. ewaluacji, trenerka, doradczyni 
 Maciej Bielawski – wicedyrektor ds. programowych ESWIP, koordynator projektów, trener i doradca 
 Bartosz Bogdański – informatyk, administrator sieci IT ESWIP 
 Sandra Brynda – specjalistka ds. informacji i promocji 
 Małgorzata Chomka – młodsza księgowa, specjalistka ds. rozliczeń projektów unijnych, doradca 

specjalistyczny 
 Katarzyna Ciszewska-Wojtas – doradca, opiekun Inkubatora Przedsiębiorczości Społecznej (IPS) 
 Aleksandra Dziewulak – pracownik sekretariatu, webmaster  
 Marta Florkowska – kierownik ROEFS w Olsztynie, koordynatorka projektów, doradca 
 Bartłomiej Głuszak – trener, doradca, animator 
 Krzysztof Grablewski – doradca 
 Monika Hausman-Pniewska – specjalista ds. zasobów ludzkich ESWIP, koordynator projektów, 

animator, trener 
 Małgorzata Hołubiec – doradca 
 Arkadiusz Jachimowicz – dyrektor ESWIP, koordynator projektów, trener, doradca, animator, 

facylitator 
 Katarzyna Kij – specjalista ds. informacji i promocji, opiekun/doradca IPS, specjalista ds. rekrutacji 
 Paulina Krasodomska – specjalista ds. informacji i promocji, webmaster strony, redaktorka 
 Anna Kraśkiewicz – główna księgowa, doradca specjalistyczny 
 Dorota Lisowska – specjalista ds. rozliczeń projektów unijnych, asystent księgowej 
 Anna Maria Nadgrabska – animator, doradca 
 Justyna Ocalewicz – specjalista ds. informacji i promocji, doradca 
 Monika Parys – specjalista ds. informacji i promocji 
 Piotr Pniewski – kierownik biura w Olsztynie, koordynator projektów, doradca 
 Jola Prokopowicz – administrator stron internetowych, reporter, redaktor 
 Bartek Rybaczewski – operator obrazu, montażysta 
 Marzena Sipak-Mątwicka – opiekun IPS, asystent koordynatora 
 Elena Sokołowska – wicedyrektor ds. finansowych ESWIP, specjalista ds. monitoringu, doradca 
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 Kuba Strumiński – operator obrazu, montażysta, realizator postprodukcji, grafik, designer 
 Beata Wachniewska-Mazurek – specjalista ds. ewaluacji, koordynator projektów, doradca 
 Agnieszka Wiśniewska – koordynator i asystent koordynatora projektów, administrator strony 
 Małgorzata Woźna – animator, doradca 
 Ksenia Wrzesińska – kierownik projektu, specjalista ds. informacji i promocji 
 
Końcówka roku 2012 to również rozpoczęcie prac nad poszerzeniem zespołu ESWIP o 10 nowych 
pracowników. Zmiana ta związana jest z uruchomieniem przez nas czterech Inkubatorów 
Przedsiębiorczości Społecznej w regionie, ale o tym już w raporcie 2013. 
 
Ważnym dla nas osobowym doświadczeniem jest powiększenie grona elbląskiego zespołu o 
wolontariuszkę – Karolinę Lubak, rodowitą olsztyniankę. Szansę na przyjęcie jej dał ogólnopolski projekt 
„Wolontariat to jest to! – Wolontariat długoterminowy” realizowany przez Centrum Współpracy 
Młodzieży, w który się włączyliśmy. Opiekę nad Karoliną objęła Małgorzata Woźna. Na brak pracy 
nasza wolontariuszka nie może narzekać, a my – na brak pomocy. Na co dzień Karolina prowadzi 
wywiady, przygotowuje artykuły prasowe, pomaga przy prowadzonych przez nas badaniach i raportach, 
a nawet ma za sobą doświadczenie w edukowaniu seniorki z obsługi komputera. Cieszymy się, że 
jeszcze przez kolejnych kilka miesięcy będzie w naszym zespole. Mamy nadzieję, ze uda nam się 
zatrzymać ją na dużo dłużej… 
 
 
 

ZMIANY W OBSZARACH PROGRAMOWYCH 
Wraz z nowym rokiem rozpoczęliśmy prace nad nową strategią ESWIP na lata 2014-2020. Pierwszym 
krokiem było zorganizowanie spotkania wszystkich pracowników naszego zespołu. Pracowaliśmy z dala 
od biura, w oderwaniu od codziennych obowiązków. Przedpole do tego nowego wyzwania stworzył nam 
Kuba Wygnański – socjolog, działacz organizacji pozarządowych, prezes Pracowni badań i innowacji 
społecznych „Stocznia”. 
 
Po wstępie eksperta, przeszliśmy burzliwe dyskusje, testowanie metody open space, w efekcie czego 
wspólnie ustaliliśmy 8 bloków tematycznych naszych zainteresowań. Jako że są to dla nas miejscami 
nowości, dalsze prace nad uszczegóławianiem tych obszarów dadzą nam odpowiedź, na ile jesteśmy 
gotowi pogłębić swoje działania w tych tematach. 
 
Prace w grupach toczyły się wedle wytycznych nadanych nam przez Macieja Bielawskiego, speca od 
spraw programowych. Każdy z obszarów zyskał swojego lidera, do zadań którego należała organizacja i 
koordynowanie spotkań roboczych w ciągu całego roku. Każda z tych osób odpowiedzialna jest za 
rozwój danego obszaru i późniejsze wdrażanie wypracowanych propozycji. 
 
Nowe obszary programowe: 
 Aktywność i partycypacja społeczna (lider: Piotr Pniewski) 
 Ekonomia społeczna (lider – Bartek Głuszak) 
 Media obywatelskie (lider – Marta Florkowska) 
 Obserwatorium społeczeństwa obywatelskiego (lider: Beata Wachniewska-Mazurek) 
 Przedsiębiorczość społeczna, odpowiedzialność biznesu (lider: Agnieszka Wiśniewska) 
 Rozwój wewnętrzny (lider: Elena Sokołowska) 
 System wsparcia sektora pozarządowego (lider: Małgorzata Woźna) 
 System współpracy samorządów lokalnych z organizacjami (lider: Monika Hausman-Pniewska) 
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Do końca roku 2012 we wszystkich grupach udało się wypracować m.in. analizę SWOT, kierunki 
wsparcia, cele programu, grupy odbiorców. Nowa strategia jest długofalowym scenariuszem rozwoju 
Stowarzyszenia, którego zapisy i zmiany będziemy precyzować jeszcze w 2013 roku. 
 
 
 

NAGRODY 2012 
W minionym roku dostrzeżona i nagrodzona została nasza działalność w obszarze miejscowości 
tematycznych i mediów obywatelskich. 

 I nagroda II stopnia w kategorii „Inicjatywy na rzecz rozwoju społeczności lokalnych” za 
pomoc w utworzeniu i wspieranie Partnerstwa „Miejsca z Duszą”. To nagroda przyznana w XII 
edycji konkursu „Sposób na Sukces” na najlepsze przedsięwzięcie pozarolnicze na obszarach 
wiejskich. Uroczyste wręczenie nagród odbyło się w Pałacu Prezydenckim 28 czerwca 2012. 

 III miejsce, w kategorii wideo, w II edycji Międzynarodowego Konkursu Mediów 
Obywatelskich (International Citizen Media Award 2012) za realizację krótkiego filmu 
promującego Stowarzyszenie AVATAR. Nagroda jest szczególnie ważna, ponieważ tematem 
krótkiego filmu jest działalność lokalna stowarzyszenia, które na co dzień w Elblągu zajmuje się 
m.in. rehabilitacją osób niepełnosprawnych i edukacją dzieci na temat bezpiecznego 
zachowania w wodzie. Takie wyróżnienie na szczeblu międzynarodowym to nie tylko 
zauważenie ważnego lokalnie tematu, ale docenienie dorobku i kreatywnego podejścia do 
tematu realizatorów Telewizji Obywatelskiej. 

 Wyróżnienie podczas V Przeglądu Filmów Społecznych „Uda się” w ramach 
ogólnopolskiego konkursu „Przedsiębiorczość społeczna i ekonomia społeczna w obiektywie i 
reklamie”. Nasze studio telewizji Obywatelskiej otrzymało wyróżnienie za reportaż ukazujący 
działalność Elbląskiego Stowarzyszenia Amazonek. 

 
 
 

ŹRÓDŁA FINANSOWE (PROJEKTOWE) 
Głównym źródłem finansowania działalności Stowarzyszenia ESWIP w roku 2012 był Program 
Operacyjny Kapitał Ludzki, a konkretnie Europejski Fundusz Społeczny. PO KL stawia przede 
wszystkim na wzrost zatrudniania i spójności społecznej. Dzięki jego środkom dążymy do efektywnego 
rozwoju zasobów ludzkich, gdzie wsparcie koncentruje się na następujących obszarach: zatrudnienie, 
edukacja, integracja społeczna, rozwój potencjału adaptacyjnego pracowników i przedsiębiorstw. 
W ramach dofinansowania PO KL zrealizowaliśmy następujące projekty: 
 COPy Warmii i Mazur. Sieć Centrów Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-

Mazurskiego 
 Ośrodek Wspierania Inicjatyw Ekonomii Społecznej w Elblągu 
 Ośrodek Wspierania Inicjatyw Ekonomii Społecznej w Olsztynie 
 Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego w Elblągu 
 Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego w Olsztynie 
 Poznaj biznes i zostań przedsiębiorcą społecznym. 
 
W roku 2012 korzystaliśmy również z Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich (FIO), 
którego głównym celem jest zwiększenie udziału organizacji pozarządowych oraz podmiotów 
kościelnych i związków wyznaniowych prowadzących działalność pożytku publicznego w realizacji 
zadań publicznych, w ramach kształtowanych i prowadzonych na zasadach partnerstwa i 
pomocniczości polityk publicznych. 
W ramach FIO dofinansowany został projekt: 
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 Quo vadis NGO? Wzmacnianie potencjału organizacji pozarządowych w oparciu o tożsamość 
miejsca 

 Komunikuj się skutecznie! Wzmocnienie potencjału organizacji pozarządowych poprzez 
podniesienie umiejętności komunikacji społecznej. 

 
Rok 2012 to także udział środków Urzędu Miejskiego w Elblągu, który wsparł wkładem własnym nasz 
projekt: 
 Komunikuj się skutecznie! (…). 

 
Środki Samorządu województwa wykorzystaliśmy natomiast do realizacji projektu: 
 „W stronę partnerstwa – rozwój reprezentacji i systemu wsparcia trzeciego sektora”. 
 
 
 
 
 

OBSZARY PROGRAMOWE 
WSPARCIE ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH I AKTYWNOŚCI OBYWATELSKIEJ 
W 2012 roku nadal wspieraliśmy rozwój Sieci HEROLD. Potencjał tej grupy tematycznej w Sieci 
mogliśmy wzmocnić dzięki projektowi „COPy Warmii i Mazur”. Odbyło się spotkanie planistyczne Sieci, 
która zaktualizowała swój plan działania, usprawniła system zarządzania poprzez określenie zakresu 
obowiązków poszczególnych członków Zarządu. Przedstawiciele Sieci aktywnie uczestniczyli w pracach 
nad aktualizacją strategii rozwoju województwa warmińsko-mazurskiego oraz określaniu kierunków 
rozwoju polityki młodzieżowej w regionie. Sieć również przyczyniła się do wzmacniania współpracy 
organizacji infrastrukturalnych w województwie oraz powołania Porozumienia aktywnych społeczności 
Warmii i Mazur. 
 
Wspólnie z Siecią HEROLD po raz trzeci zorganizowaliśmy Forum Inicjatyw Lokalnych, które stało się 
ważnym wydarzeniem promującym aktywność społeczną, przestrzenią do wymiany doświadczeń 
pomiędzy liderami i animatorami lokalnymi oraz rozwoju współpracy z samorządami lokalnymi i 
Samorządem Województwa. 
 
ESWIP w ramach Sieci pełnił funkcję koordynującą – przewodniczącym Sieci jest Maciej Bielawski, a 
biuro Sieci miesi się w siedzibie ESWIP. 
 
W minionym roku Stowarzyszenie ESWIP kontynuowało także prowadzenie dwóch Regionalnych 
Ośrodków Europejskiego Funduszu Społecznego – w Elblągu i Olsztynie. Zadaniem Ośrodków było 
wsparcie organizacji i innych instytucji w aplikowaniu o środki z EFS.  
 
Nasze działania szkoleniowe, doradcze, animacyjne i informacyjne przyczyniły się do realizacji 
kilkudziesięciu projektów. Zrealizowane projekty miały za zadanie m.in. aktywizować zawodowo 
bezrobotnych, ograniczać obszary wykluczenia społecznego, wzmacniać kadry przedsiębiorców.  
 
Rok 2012 obfitował także w wydarzenia wspierające aktywność obywatelską. Efektem naszych działań 
w tym zakresie była m.in. współorganizacja podwórkowych spotkań sąsiedzkich kamienic przy ulicy 
Żeromskiego i Sienkiewicza w Olsztynie. W ramach akcji odbyły się dwa wydarzenia z udziałem 
mieszkańców i społeczników z Olsztyna: „Herbatka u Stefana” oraz „Kino u Stefana”. Oba miały 
charakter edukacyjny, angażujący mieszkańców podwórka do wspólnych działań, gospodarowania 
przestrzenią, myślenia o własnym podwórku w kategoriach tzw. dobra wspólnego. 
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Wspólnie ze Stowarzyszeniem Wizja Lokalna zorganizowaliśmy konsultacje społeczne, które odbyły się 
25 października i dotyczyły funkcjonowania Dworca Zachodniego w Olsztynie oraz uatrakcyjnienia jego 
okolic. 
 
 
 

WSPÓŁPRACA Z SAMORZĄDEM 

W roku 2012 nasza współpraca z samorządem województwa warmińsko-mazurskiego zyskała na sile. 
Jako członkowie i pracownicy ESWIP braliśmy czynny udział w tzw. ciałach wspólnych, jak Podkomitet 
Monitorujący PO KL, Rada Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego, 
Wojewódzka Rada Zatrudnienia czy Rada Działalności Pożytku Publicznego Województwa Warmińsko-
Mazurskiego, której powołanie zainicjowaliśmy. W ramach współpracy międzysektorowej 
współorganizowaliśmy doroczną konferencję plenarną organizacji pozarządowych województwa 
warmińsko-mazurskiego oraz konkurs „Godni Naśladowania” promujący najlepsze inicjatywy organizacji 
pozarządowych, wspólne przedsięwzięcia organizacji pozarządowych i samorządów, ekonomię 
społeczną i animację w województwie warmińsko-mazurskim. 
 
Obszarem, gdzie merytorycznie spotykają się Samorząd Województwa i Stowarzyszenie ESWIP, jest 
ekonomia społeczna. W roku 2012 uczestniczyliśmy w pracach zespołu ds. ekonomii społecznej, 
współkreując politykę regionalną w tym zakresie. Kilkunastomiesięczna praca ESWIP z samorządem 
lidzbarskim nad powołaniem międzysektorowego Zespołu ds. Ekonomii Społecznej w Lidzbarku 
Warmińskim zakończyła się sukcesem, a w wyniku pracy zespołu powstał program na rzecz ekonomii 
społecznej w powiecie. Ponadto uczestniczyliśmy w tworzeniu i konsultacjach dokumentów 
strategicznych w wymiarze wojewódzkim, w tym w pracach zespołu ds. aktualizacji strategii rozwoju 
województwa warmińsko-mazurskiego. 
 
Poza współpracą na poziomie regionalnym uczestniczyliśmy we wspólnej pracy również na poziomie 
lokalnym. W Elblągu są to zespoły wspólne, jak Zespół Ekonomii Społecznej, Rada Działalności 
Pożytku Publicznego. Daje to możliwość realnego wpływu na planowane i podejmowane działania oraz 
współtworzenie polityk publicznych. Po raz pierwszy pracownicy ESWIP zostali zaproszeni (wraz z 
innymi organizacjami) do tworzenia strategii rozwoju Elbląga – zaangażowani zostali do przygotowania 
diagnozy trzeciego sektora, która jest podstawą do tworzenia ww. dokumentu. 
 
Poza Strategią Rozwoju Elbląga, zaangażowaliśmy się w prowadzenie konsultacji powstających 
programów (jak roczne programy współpracy, strategie rozwiązywania problemów społecznych itp.), 
także z samorządami na poziomie powiatowym czy gminnym. Ważnym elementem współpracy ESWIP 
z samorządem elbląskim jest przygotowywanie standardów zadań publicznych zlecanych organizacjom 
pozarządowym do realizacji przez samorząd (standard Centrum Organizacji Pozarządowych, standard 
Miejskiego Centrum Wolontariatu, standard świetlic socjoterapeutycznych). Ważny udział mieliśmy też 
przy wypracowywaniu konkretnych postulatów podczas moderowanych przez nas i prowadzonych 
metodą open space warsztatów dotyczących „Analizy społeczno-gospodarczej Elbląga” w obszarze 
„Sektor pozarządowy w Elblągu” (19 kwietnia 2012). Warsztaty odbyły się w Ratuszu Staromiejskim, a 
prowadzone były z udziałem Urzędu Miejskiego w Elblągu, Rady Elbląskich Organizacji 
Pozarządowych, liderów, członków i wolontariuszy organizacji pozarządowych. 
 
Pod koniec roku 2012 rozpoczęła się także wspólna praca nad przygotowaniem wieloletniego programu 
współpracy elbląskiego samorządu z organizacjami pozarządowymi. Ponadto zespół naszych 
ekspertów przygotował kartę oceny, która będzie służyć w pracach Komisji Konkursowych oceniających 
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oferty składane do Urzędu Miasta przez organizacje pozarządowe. Karta powstała przy okazji 
nowelizacji Zarządzeń Prezydenta Elbląga w zakresie tych prac. 
 
Rok 2012 był też okazją do spotkań Małego Forum Pełnomocników z powiatu elbląskiego przy naszym 
wsparciu merytorycznym. Podczas spotkań pochylano się nad problematyką związaną z codzienną 
pracą samorządowców gminnych i powiatowych z trzecim sektorem. Dzięki tej pracy (i współpracy z 
Małym Forum Pełnomocników Powiatu Ostródzkiego) zostały wypracowane rozwiązania adekwatne do 
potrzeb samorządów (jak roczny program współpracy JST i NGO, ogłaszanie konkursów na realizację 
zadań publicznych). 
 
Nasze dotychczasowe umiejętności nawiązywania i prowadzenia współpracy z jednostkami samorządu 
terytorialnego zostały wzmocnione dzięki uczestnictwu w Szkole Trenerów Modelu Współpracy oraz 
przy tworzeniu Modelu Współpracy JST-NGO. 
 
 
 

EKONOMIA SPOŁECZNA 

Ekonomia społeczna (ES) to jeden z głównych obszarów naszej działalności. Rok 2012 był wyjątkowo 
bogaty w działania związane z ES. Przy naszym wsparciu udało się rozwinąć lub powołać do życia 
nowe podmioty. 
 
Inicjowane przez ESWIP działania oraz organizowane wydarzenia miały na celu szerzenie i promocję 
idei ekonomii społecznej w województwie warmińsko-mazurskim, a realizowane projekty na rzecz ES 
przyczyniły się do budowy infrastruktury wsparcia przedsiębiorstw ekonomii społecznej (PES).  
 
Działania na rzecz ekonomii społecznej w 2012 roku realizowaliśmy głównie poprzez: 
 prowadzenie dwóch Ośrodków Wspierania Inicjatyw Ekonomii Społecznej: w Elblągu i Olsztynie 
 Partnerstwo Miejsca z Duszą, które stanowi praktyczne wcielenie w życie idei ES 
 funkcjonowanie jako przedsiębiorstwo społeczne – prowadzona przez nas działalność gospodarcza 

pozwala nam realizować misję i cele statutowe. 
 
W minionym roku byliśmy organizatorami kilku wydarzeń mających na celu promocję przedsiębiorczości 
społecznej: 
 konferencji w Elblągu na temat zarabiania przez organizacje pozarządowe, 
 dwudniowych Targów Ekonomii Społecznej (pierwszy dzień – konferencyjny, drugi dzień – 

targowy), 
 stworzyliśmy portal produktów i usług przedsiębiorstw społecznych na Warmii i Mazurach 

(Targes.pl). 
 
W roku 2012 wspieraliśmy liderów podmiotów ekonomii społecznej. Zrealizowaliśmy cykle szkoleniowe 
(Szkoła Animatorów Społecznych), doradcze czy animacyjne, a także promowaliśmy dobre praktyki z 
zakresu gospodarki społecznej, np. przez wizyty studyjne.  
 
 
 

MEDIA OBYWATELSKIE 
Zmianą ważną w 2012 roku jest ukonstytuowanie się zespołu info-promo, złożonego z zatrudnianych w 
projektach specjalistów ds. informacji i promocji. Jak nazwa poniekąd wskazuje, jego zadaniem jest 
prowadzenie (nie tylko projektowych!) działań informacyjno-promocyjnych na rzecz Stowarzyszenia 
(niniejszy raport jest jednym z nich). 
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Obszar ten to przede wszystkim studio Telewizji Obywatelskiej, które w minionym roku odczuło i 
przebrnąć musiało stratę. Zespół opuścił (na rzecz jednej z największych prywatnych telewizji w Polsce) 
nasz nieoceniony operator obrazu, montażysta i fotograf – Bartek Rybaczewski. 
 
Mniejszy zespół nie oznacza jednak mniej pracy – wręcz przeciwnie. Rok zakończyliśmy tu dużym 
wyzwaniem – zleceniem realizowanym przez naszą spółkę. Podjęliśmy się tworzenia czterech filmów 
promujących turystykę regionu. Ich oficjalna publikacja i promocja nastąpi w 2013 roku. 
 
W obszarze internetowej aktywności mamy nową stronę – www.dostacjeES.pl. Strona powstała jako 
narzędzie służące promocji projektu „Poznaj biznes i zostań przedsiębiorcą społecznym”. Powoli jednak 
dążyć będziemy do tego, by stworzyć jeden serwis internetowy Stowarzyszenia, umożliwiający nam 
promowanie i informowanie o działalności statutowej i projektowej. 
 
Nowości przybyło również w obszarze wydawniczym. Polecamy lektury trzech wydanych przez nas 
tytułów: 
 „Tam, gdzie miejsca mają duszę. Model tworzenia miejscowości tematycznych” – to pokaźne źródło 

wiedzy, jaką zdobyliśmy tworząc miejscowości tematyczne naszego regionu. Naszym 
doświadczeniem dzielimy się na łamach tej publikacji, wskazując miejscami krok po kroku w jaki 
sposób efektywnie pracować w społecznościach na ich rzecz, jakie narzędzia i w jakich 
okolicznościach stosować; 

 „Ambasador EFS 2012 w ramach dobrych praktyk PO KL w województwie warmińsko-mazurskim” – 
czyli czwarte już z cyklu wydanie obrazujące i opisujące najlepsze praktyki wyłonione w dorocznym, 
regionalnym konkursie. 

Ponadto mieliśmy swój udział w powstaniu publikacji „Na drodze zmiany. Oblicza animacji społecznej 
Regionalnych Ośrodków EFS”, wydanej przez Centrum Projektów Europejskich Krajowy Ośrodek 
Europejskiego Funduszu Społecznego. Wydawnictwo pokazuje, jak Regionalne Ośrodki EFS wpływają 
na zmiany społeczne zachodzące w całej Polsce, z naciskiem na rolę animatora w tym procesie. 
Doświadczenia te, metody i rozwiązania służyć mogą wszystkim animatorom i społecznościom 
lokalnym. 
 
I w minionym roku udało nam się wydać 2 kolejne numery (145 i 146) „Pozarządowca”, pisma 
organizacji pozarządowych województwa warmińsko-mazurskiego. Pierwszy z nich oświęcony został 
tematyce regionalnego systemu wsparcia, z dużym akcentem położonym na Centra Organizacji 
Pozarządowych. Drugi z kolei przybliża kolejne aspekty ekonomii społecznej. Tu, po raz pierwszy, w roli 
redaktora prowadzącego sprawdziła się Justyna Ocalewicz. W swoim wydaniu zaproponowała nowy 
układ merytoryczny treści, który będziemy się starać zachować w następnych wydaniach: dobre 
praktyki, nowości z regionu (o tematyce wydania) oraz dział poradnikowy. 
 
A studiu Telewizji Obywatelskiej głównie praca projektowa – comiesięczne materiały promujące 
ekonomię społeczną, których emisja miała miejsce w Telewizji Elbląskiej (obejrzeć je można także na 
www.teelwizjaobywatelska.org.pl). Powstało 6 programów „9/3”, 6 reportaży, 2 spoty i 3 filmy (w tym 
dokończenie dwuletnich prac nad filmem o zatrudnieniu wspomaganym dla ERKON-u i jego fińskiego 
partnera, o czym była mowa w raporcie z 2011 roku). Powstał także 4-minutowy instruktaż dla 
zainteresowanych tworzeniem spółdzielni socjalnej, a także film i prezentacja promująca dobre praktyki 
wyłonione w konkursie „Ambasador EFS”, jak również 3 spoty przygotowane razem z przedstawicielami 
elbląskich organizacji pozarządowych w kampanii społecznej „Wolontariat w Elblągu”. 
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Dzięki projektowi „Komunikuj się skutecznie!” wsparliśmy powstanie w regionie materiałów promujących 
poszczególne organizacje pozarządowe lub ich działalność – 2 spoty (część zrealizowanych zostało w 
roku 2011). 
 
Sukcesem dla zespołu Obywatelskiej było także docenienie w konkursach, o czym szerzej w części 
raportu: Nagrody 2012. 
 
Z kolei w działania wspierające Telewizji Obywatelskiej wpisuje się pomoc dla grupy beatboksującej z 
elbląskiego Domu Dziecka. W naszym studiu powstało ich nagranie, które młodzież wykorzystała do 
swojego udziału w jednym z ogólnopolskich programów promujących talenty. 
 
 
 

WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA 

Obszar współpracy zagranicznej w minionym roku opierał się przede wszystkim o młodzieżową sieć 
Youth4Media i wydarzenia związane z jej działalnością. 
 
IV Ponadnarodowe Forum Partnerskie w Warszawie (24-25.04.2012) – Przygotowaniem do spotkania 
było wypełnienie fiszki projektowej, która miała na celu przyporządkowanie do grup tematycznych, w 
których następnie odbywał się proces zapoznania się uczestników spotkania, a następnie poszukiwanie 
partnerów projektowych. Zagadnienia poruszane podczas forum to: praca z osobami zagrożonymi 
wykluczeniem społecznym (narkomani, bezrobotni, alkoholicy, byli więźniowie), osoby 50+, młodzi, 
tematyka możliwości adaptacyjnych do funkcjonowania na powrót w danej społeczności lokalnej. 
Nasza obecność na Forum zaznaczyła się pracą w grupie instytucji pracujących z osobami 
wykluczonymi z rynku pracy, poprzez włączanie i kierowanie z powrotem do społeczności lokalnej (m.in. 
edukacja, szkolenia, staże, szukanie bezpośrednio miejsc pracy i praca bezpośrednio z osobami 
wykluczonymi). 
 
Każdy stolik miał swoich facylitatorów, osoby z którymi utrzymujemy obecnie kontakty, ponieważ mają 
dużą wiedzę na temat projektów realizowanych w danych krajach unijnych, wciąż poruszają się w 
tematyce współpracy międzynarodowej. 
 
Obecna na spotkaniu Marta Florkowska nawiązała kontakty z instytucjami prowadzącymi projekty w 
obrębie tematyki ekonomii społecznej, a te posłużyły w poszukiwaniach partnerów do realizacji projektu 
ponadnarodowego.  
 
Spotkanie Sieci Youth4Media (8.10.2012 Lublin) – Jako członek Sieci, zostaliśmy zaproszeni na 
coroczne spotkanie Sieci Youth4Media. Z powodu wcześniejszym zobowiązań nie było przedstawiciela 
Stowarzyszenia na spotkaniu. W trakcie spotkania przedstawiono dotychczasowe działania i projekty 
realizowane przez członków sieci, oraz zaplanowano kolejny rok współpracy. Na bieżąco jesteśmy 
informowani o działaniach Sieci oraz o możliwościach uczestnictwa w projektach ponadnarodowych. Z 
końcem roku zadeklarowaliśmy swój udział w projekcie medialnym z Ukrainą.   
 
 
 

ROZWÓJ LOKALNY 
2012 to kolejny rok funkcjonowania Partnerstwa „Miejsca z Duszą. Miejscowości tematyczne Warmii i 
Mazur” (założonym 23 września 2011 między Stowarzyszeniem ESWIP oraz 10 miejscowościami 
tematycznymi: Wielkim Wierznem – Wioską Rodzinną, Jędrychowem – Wioską Jak u Babci, Cesarskimi 
Kadynami, Suchaczem – Wioską Kaperską, Pogrodziem – Wioską Dzieci, Narusą – Osadą Pod 
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Kapeluszem, Kamionkiem Wielkim – Wioską Ryb i Szuwarów, Aniołowem – Wioską Aniołów, Łęczem – 
Wioską Wiatru i Podcieni oraz Fromborkiem – Grodem Kopernika). Największym sukcesem Partnerstwa 
w tym roku bez wątpienia było otrzymanie nagrody II stopnia w ogólnopolskim konkursie „Sposób na 
sukces” w kategorii „Inicjatywy na rzecz rozwoju społeczności lokalnych”. Reprezentacja Partnerstwa 
miała okazję uczestniczyć w uroczystościach wręczania nagród w Pałacu Prezydenckim 28 czerwca.  
Tradycją już stała się organizacja corocznego Festiwalu Miejscowości Tematycznych – w tym roku 
odbył się on 14 lipca w Pogrodziu. Towarzyszył mu II Przegląd Dorobku Kulturalnego obszaru LGD 
Wysoczyzna Elbląska. Wydarzenie, jak co roku, było okazją do spotkania i wspólnej zabawy oraz 
zaprezentowania przez miejscowości swoich produktów i usług. 
 
We wrześniu odbyły się również nowe wybory Zarządu Partnerstwa. Jego prezesem po raz kolejny 
wybrany został Wojciech Pałka, przedstawiciel Pogrodzia – Wioski Dzieci. 
 
Z kolei 7-8 grudnia to data kolejnego spotkania wiosek tematycznych i innych, działających w obszarze 
turystyki. Spotkanie zorganizowane w Zalesiu poświęcone było metodom oraz możliwościom rozwoju 
małych miejscowości w kontekście wykorzystania ich potencjału oraz o przyszłej współpracy. 
Uczestnicy spotkania postanowili wspólnie budować ruch aktywnych społeczności Warmii i Mazur. 
Podczas spotkania wspólnie wypracowaliśmy w tej sprawie Porozumienie. 
 
Obecnie mieszkańcy miejscowości tematycznych skupionych w Partnerstwie „Miejsca z Duszą” pracują 
nad tworzeniem nowych produktów związanych z tematami przewodnimi ich miejscowości, przyjmują do 
siebie wizyty studyjne i ciągle pracują nad rozwojem swoich miejscowości. W przyszłym roku planują 
udać się z wizytą do wiosek austriackich, by móc uczyć się od najlepszych. 
 
W roku 2012 zadbaliśmy też o nowe rzesze animatorów w naszym województwie. Zorganizowaliśmy 
dwie kolejne edycje Szkoły Animatorów Społecznych (w ramach projektu OWIES Elbląg i OWIES 
Olsztyn). Cykle składały się z pięciu szkoleń i wizyty studyjnej, których tematyka dotyczyła głównie: 
diagnozy środowiska lokalnego, pracy w zespole, komunikacji oraz projektowania zmiany społecznej. W 
narzędzia animacji uzbrojonych zostało kolejnych 30 przedstawicieli organizacji pozarządowych. 
 
W tym roku do życia powołany został także Fundusz Inicjatyw Sąsiedzkich, którego celem jest 
zwiększenie aktywności mieszkańców Elbląga i okolic poprzez wsparcie najciekawszych pomysłów na 
realizację inicjatyw włączających mieszkańców oraz wolontariuszy do wspólnych działań. 
Opracowaliśmy regulamin Funduszu i przeprowadziliśmy w grudniu 2 konkursy na inicjatywy sąsiedzkie, 
w ramach których dofinansowanie na swoje działania otrzymało 10 grup (łączna pula przekazanych 
organizacjom środków to ok 5 000 zł). 
 
 
 
 
 

DZIAŁAMY PARTNERSKO  
Niezmiennie jesteśmy członkami: Sieci Wspierania Organizacji Pozarządowych SPLOT, Federacji 
Organizacji Socjalnych Województwa Warmińsko-Mazurskiego FOSa, Sieci Wspierania Rozwoju 
Lokalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego HEROLD, European Youth4Media e.V. 
 
Wśród najważniejszych zmian związanych z przynależnością do powyższych sieci, był wybór do składu 
nowego Zarządu Sieci SPLOT Arkadiusza Jachimowicza, prezesa ESWIP. Przedstawiciele naszego 
zespołu byli obecni również na każdym zorganizowanym przez Sieć Walnym Zgromadzeniu.  
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Nasi eksperci wzięli także udział w projekcie SPLOT-u pod nazwą „Inicjatywa lokalna w samorządach – 
aktywni mieszkańcy na rzecz rozwoju”, który jest odpowiedzią na potrzebę zwiększenia wiedzy oraz 
zainteresowania zaspokajaniem potrzeb społecznych poprzez realizację przedsięwzięć inicjowanych 
przez samych mieszkańców w ramach ustawowej (przewidzianej w Ustawie o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie) inicjatywy lokalnej. Główny udział w tym projekcie miała Małgorzata 
Woźna, która wcieliła się w rolę animatorki, oraz Arkadiusz Jachimowicz jako członek grupy roboczej 
(wypracowanie Modelu Inicjatywy Lokalnej). Projekt trwać będzie do 2013 roku.  
 
Kilka podróży i możliwość udziału w wymianie doświadczeń na międzynarodowej arenie spotkała Martę 
Florkowską, odpowiedzialną w naszym zespole za współpracę zagraniczną. Jako nasza 
przedstawicielka w Sieci Youth4Media, sprawdzała możliwości udziału w międzynarodowych 
projektach. Więcej o tym w opisie obszaru programowego WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA. 
 
 
 
 
 

NASZE PROJEKTY 

COPY WARMII I MAZUR 
 nazwa projektu: „COPy Warmii i Mazur. Sieć Centrów Organizacji Pozarządowych Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego” 
 źródło i wysokość finansowania: 377 760,00 zł (całkowity koszt: 1.999.800 zł), Program Operacyjny 

Kapitał Ludzki 5.4.2 
 zespół projektowy załogi ESWIP: Maciej Bielawski – koordynator, Arkadiusz Jachimowicz – 

facylitator, Elena Sokołowska – specjalistka ds. monitoringu, Marta Florkowska – asystentka 
koordynatora, doradczyni, Agnieszka Wiśniewska – asystentka koorynatora, Jola Prokopowicz – 
specjalista ds. informacji i promocji, Piotr Pniewski – doradca, Bartłomiej Głuszak – doradca, 
Dagmara Bielawska – specjalistka ds. ewaluacji, Małgorzata Chomka.– księgowość 

 partner projektu: Sieć Wspierania Rozwoju Lokalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego 
HEROLD 

 grupa docelowa: organizacje prowadzące COPy, pełnomocnicy odpowiedzialni w samorządach za 
współpracę z organizacjami, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne, aktywni obywatele 

 obszar działania: województwo warmińsko-maz.urskie, w tym zwłaszcza 9 powiatów: braniewski, 
Elbląg, elbląski, ełcki, gołdapski, iławski, Olsztyn, olsztyński, ostródzki 

 działania: wsparcie szkoleniowe, doradcze, animacyjne, informacyjne, wizyty studyjne, seminaria, 
inkubatory aktywności obywatelskiej (akcje/kampanie społeczne, kawiarenki obywatelskie, 
tworzenie nowych organizacji, Fora Inicjatyw Pozarządowych), cykle edukacyjne dla liderów i 
animatorów, pakiety informacyjno-edukacyjne (pisma Pozarządowiec i Donosiciel Pozarządowy, 
Wojewódzki Informator Pozarządowy, filmy instruktażowe, Wojewódzki Informator Pozarządowy), 
standaryzacja usług świadczonych przez COPy 

 ilość wspartych osób: 900 
 ilość wspartych podmiotów: 320 
 ilość udzielonych godzin wsparcia: 4700 
 
Rok 2012 to już końcówka realizacji projektu, w której działania koncentrowały się na zakończeniu prac 
na planami rozwoju oraz standardami funkcjonowania COPów oraz wypracowaniu ponad 60 
Indywidualnych Planów Rozwoju wspieranych organizacji. Zakończyliśmy również realizację Szkoły 
Menedżerów NGO oraz Laboratorium Animacji Społecznej. Podsumowanie projektu była organizacji 
Forum Inicjatyw Lokalnych, której motywem przewodnim był rozwój lokalny. 
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Dzięki projektowi wykształciliśmy grupę nowych animatorów, doradców, menedżerów organizacji 
pozarządowych. Przy wsparciu ekspertów COP-ów powstało 60 indywidualnych planów rozwoju 
organizacji, ponad 150 wniosków i fiszek projektowych, odbyło się 120 spotkań informacyjnych i 
kawiarenek obywatelskich, powstało ponad 30 nowych organizacji pozarządowych. Wspieraliśmy 
również organizacje prowadzące COPy w ich współpracy z lokalnymi samorządami, budując trwałe 
podstawy do rozwoju systemu wsparcia i ugruntowując rolę i zadania COP-ów w tym systemie. 
Każdemu z Centrów Organizacji Pozarządowych przypisane zostały w projekcie konkretne działania. 
Obszar, w którym na co dzień funkcjonują wymagał od nich indywidualnego podejścia – bo a to 
samorząd bardziej jeżył się niż chciał podać rękę, a to mieszkańcy małym miejscowości zakładanie 
organizacji kojarzyli wyłącznie ze sposobem na zarabianie, który za wszelką cenę chcieli uskuteczniać. 
To oczywiście nie reguła w problemach powiatów, ale skrajności, które obrazują też, że różowo nie było. 
Wejście pracowników COP-ów w teren oznaczało zatem przede wszystkim podjęcie prób ujednolicenia 
tego, co zastane na to, co z początku projektu było w marzeniach i głowach wszystkich realizatorów – 
zwłaszcza koordynatorów poszczególnych Centrów, z koordynującym projekt na czele. Zmiany w 
regionie paradoksalnie wymagały zmian w pracach zespołów Centrów, czasem nowej refleksji, wiedzy 
czy kontaktów. 
Pracownicy Centrów mieli okazję – poza organizacjami pozarządowymi – zbliżyć się nie tylko do 
samorządu, ale również do samych mieszkańców, tych niezrzeszonych, z którymi żyją na co dzień żyją. 
Przygotowując chociażby Kawiarenki Obywatelskie, starali się dobierać takie tematy, które były im 
bliskie. I tak jak dla braniewskiego Centrum Organizacji Pozarządowych ważne były i są problemy 
młodzieży, tak dla gołdapskiego Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej charakterystyczne są 
zagadnienia związane z ekologią i lokalnym dziedzictwem kulturowym. Z biegiem czasu spotkania te 
oswoiły społeczności z możliwością podjęcia publicznej dyskusji o sprawach ważnych.  
Mimo różnorodności obszarów działania, mimo odrębności funkcjonowania każdego z zespołów, 
utworzyła się też jedna drużyna zgromadzona w Sieci Centrów. Zżyli się ze sobą i podczas 
prowadzonych szkół, i cyklicznych projektowych spotkań monitorująco-ewaluacyjnych. Kiedy jeden 
ośrodek potrzebował jakiejkolwiek pomocy od innego, nawet z drugiego końca województwa, nie było 
problemu, by taką uzyskać, mimo że każdy miał swój napięty harmonogram. Tym bardziej cieszy, że do 
grona złotej siódemki dołączyły 2 kolejne: Centrum Organizacji Pozarządowych i Wolontariatu Powiatu 
Nowomiejskiego oraz Centrum Organizacji Pozarządowych w Giżycku. 
 
 
 

KOMUNIKUJ SIĘ SKUTECZNIE 
 nazwa projektu: „Komunikuj się skutecznie! Wzmocnienie potencjału organizacji pozarządowych 

poprzez podniesienie umiejętności komunikacji społecznej” 
 źródło i wysokość finansowania: 10 3240,50 zł, Program Operacyjny Fundusz Inicjatyw 

Obywatelskich, Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Urząd Miejski w Elblągu 
 zespół projektowy załogi ESWIP: Elena Sokołowska / Anna Łebek-Obrycka / Beata Wachniewska-

Mazurek – koordynator projektu, Jola Prokopowicz – ekspert ds. opracowania rozwiązań, Kuba 

Strumiński – ekspert ds. opracowania rozwiązań, Bartek Rybaczewski – ekspert ds. opracowania 

rozwiązań z zakresu promocji komunikacyjnej, Małgorzata Chomka– księgowa 
 grupa docelowa: organizacje pozarządowe 
 obszar działania: województwo warmińsko-mazurskie 
 działania: rekrutacja, wsparcie organizacji pozarządowych w zakresie wypracowywania rozwiązań 

służących ich promocji, Konferencja mediów obywatelskich, kampania społeczna elbląskich 
organizacji pozarządowych, szkolenia dla przedstawicieli organizacji z zakresu promocji, fotografii i 
nowoczesnych technologii 

 ilość wspartych osób: ponad 100 osób 
 ilość wspartych podmiotów: 25 
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 ilość udzielonych godzin wsparcia: 300 
 
Po kontakcie i współpracy z wieloma, często małymi organizacjami pozarządowymi w regionie, 
dostrzegamy, jak wiele jeszcze jest do zrobienia. Zdecydowana większość organizacji, z którymi 
mieliśmy okazję pracować, nie miała ani wiedzy, ani możliwości, by wzmocnić swój wizerunek, pokazać 
swoje działania szerszej grupie odbiorców. Bo o ile w dużych miejscowościach z dostępem do mediów 
nie ma większego problemu, o tyle w miejscowościach mniejszych i wsiach o powszechnie dostępne 
nośniki trudniej, a i z otwartością mieszkańców na społeczną działalność bywa różnie. Poczyniliśmy 
duży krok, warto, by było ich więcej w tym kierunku. 
Patrząc na elbląskie podwórko, wiele nadziei wiązać należałoby ze wspólnymi działaniami 
prowadzonymi przez organizacje pozarządowe. Wspólnie prowadzona kampania społeczna pozwoliła 
nam dobrze się zintegrować, wskazała nam słabe i silne strony tego typu działań, a przede wszystkim 
dała wiele frajdy z kolejnej społecznej inicjatywy, przygotowanej od początku do końca wespół. 
Paradoksalnie, przy kampanii promujące wolontariat, skutkiem ubocznym, ale pożądanym, stało się 
wypracowanie przez część organizacji ofert pracy dla wolontariuszy. Poprzedziła to duża refleksja 
związana z realną gotowością organizacji na przyjęcie do swojego zespołu nowej osoby, niekiedy 
niewiele wiedzącej o pracy podmiotu czy specyfice trzeciego sektora. Wspólne dyskusje podczas 
roboczych spotkań przy kampanii dały nam wynik: potrzebujemy ludzi doświadczonych, z konkretnymi 
pasjami i umiejętnościami, którzy wiedzą, czego chcą, szukają jedynie miejsca, gdzie mogą się 
spełniać. 
Niepokój może budzić z kolei zainteresowanie mediami obywatelskimi. Przeprowadzona kolejna z cyklu 
konferencja im poświęcona nie wzbudziła oczekiwanego przez nas zainteresowania, nawet lokalnych 
mediów. W poczuciu osób współtworzących media obywatelskie istnieje potrzeba ich rozwoju. Takiego 
wydźwięku nie ma ze strony odbiorców czy mediów komercyjnych (którzy często sami są 
zainteresowani działalnością społeczną, biorąc ją jako temat swoich materiałów) Będziemy baczniej 
przyglądać się temu tematowi.  
 
 
 

OWIES ELBLĄG 
 nazwa projektu: „OWIES – Ośrodek Wspierania Inicjatyw Ekonomii Społecznej w Elblągu” 
 źródło i wysokość finansowania: 802 571,72 zł (2012), Program Operacyjny Kapitał Ludzki, 7.2.2 
 zespół projektowy załogi ESWIP: Arkadiusz Jachimowicz – koordynator, Elena Sokołowska – 

specjalista ds. monitoringu, Agnieszka Wiśniewska – asystent koordynatora, Katarzyna Ciszewska-
Wojtas – doradca oraz opiekun/doradca IPS, Małgorzata Woźna – opiekun/animator, coach NGO, 
Bartłomiej Głuszak – animator, Justyna Ocalewicz – specjalista ds. informacji i promocji oraz 
doradca NGO, Sandra Brynda – specjalista ds. informacji i promocji, Jola Prokopowicz – redaktor, 
Bartosz Bogdański – webmaster, Anna Kraśkiewicz – specjalista ds. rozliczeń 

 grupa docelowa: podmioty ekonomii społecznej (spółdzielnie socjalne, CIS, ZAZ, WTZ, organizacje 
z działalnością gospodarczą), osoby fizyczne w wieku 15 – 64 lata, instytucje rynku pracy oraz 
pomocy i integracji społecznej  

 obszar działania: powiat braniewski, elbląski, iławski, ostródzki i Miasto Elbląg 
 działania: partnerstwa lokalne, animacja, OWIES, wsparcie NGO, Inkubator Przedsiębiorczości 

Społecznej, Targi Ekonomii Społecznej, badanie sektora ES, informacja i promocja, portal 
www.owies.org.pl 

 ilość wspartych osób: 276 – często są to osoby, które korzystały z kilku rodzajów wsparcia – np. 
doradztwo i szkolenie 

 ilość wspartych podmiotów: 59 
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W wyniku prowadzonych w 2012 roku działań przy wsparciu projektu utworzone zostały 4 organizacje 
pozarządowe, a dwie kolejne są w trakcie rejestracji. W roku 2012 powstały również 4 podmioty 
ekonomii społecznej: dwie fundacje z działalnością gospodarczą i dwie spółdzielnie socjalne. Dzięki 
wsparciu OWIES także kolejna ze spółdzielni podjęła kroki w kierunku działalności gospodarczej – z 
przyczyn formalno-prawnych rozpocznie ją dopiero w 2013. Dwa kolejne stowarzyszenia zamierzają 
rozpocząć działalność gospodarczą w roku 2013. Funkcjonujący w ramach OWIES Inkubator 
Przedsiębiorczości społecznej objął wsparciem łącznie 6 podmiotów (3 spółdzielnie, 1 stowarzyszenie i 
2 fundacje). 
OWIES to także praca nad utworzeniem i wsparciem partnerstwa – w 2012 takie powstało w Gminie 
Markusy. 
W 2012 roku przeprowadziliśmy także Szkołę Animatorów Społecznych, cykl skierowany do 15 
przedstawicieli organizacji pozarządowych w zakresie angażowania społeczności do działań w 
obszarze ekonomii społecznej. W maju 2012 odbyły się również Targi Ekonomii Społecznej, spotkanie 
przedstawicieli przedsiębiorstw społecznych, organizacji i instytucji zajmujących się ekonomią 
społeczną oraz osób nią zainteresowanych.  
Rok 2012 udowodnił, że OWIES to bardzo efektywny projekt. Jest to wynik wieloletniej już pracy i 
uczestniczenia w rozwoju ekonomii społecznej w regionie. Łączenie wiedzy i doświadczenia ekspertów 
z różnorodnych branż przyczyniły się nie tylko do powstania nowych podmiotów, ale także do rozwoju 
instytucji wspierających ekonomię społeczną. Z pewnością niebawem doświadczymy obecności na 
rynku  dobrze prosperujących PES o kreatywnych i innowacyjnych rozwiązaniach, które rozwijać się 
będą w sprzyjającym im systemie ekonomii społecznej. 
 
 

OWIES OLSZTYN 
 nazwa projektu: Ośrodek Wspierania Inicjatyw Ekonomii Społecznej w Olsztynie 
 źródło i wysokość finansowania: EFS, 1 249 760,- 
 zespół projektowy załogi ESWIP (+ funkcje): Piotr Pniewski – koordynator, Anna Maria Nadgrabska 
– asystentka koordynatora, animatorka, doradca NGO, Marzena Sipak-Mątwicka – asystentka 
koordynatora, opiekun Inkubatora Przedsiębiorczości Społecznej, Arkadiusz Jachimowicz – specjalista 
ds. monitoringu, animator specjalistyczny, Anna Kraśkiewicz - specjalista ds. rozliczeń finansowych, 
Monika Hausman-Pniewska – animator specjalistyczny, Małgorzata Hołubiec – doradca ds. ekonomii 
społecznej, Marta Florkowska – doradca NGO, Katarzyna Kij – specjalistka ds. informacji i promocji, 
opiekun Inkubatora Przedsiębiorczości Społecznej, Monika Parys – specjalistka ds. informacji i 
promocji, Paulina Jachimowicz – redaktor, Aleksandra Dziewulak - webmaster 
 grupa docelowa: podmioty ekonomii społecznej (spółdzielnie socjalne, organizacje pozarządowe, 
Centra Integracji Społecznej, Kluby Integracji Społecznej, Zakłady Aktywności Zawodowej, Warsztaty 
Terapii Zajęciowej), osoby fizyczne w wieku aktywności zawodowej zagrożone wykluczeniem 
społecznym, inne osoby fizyczne z grup inicjatywnych oraz funkcjonujących podmiotów ekonomii 
społecznej, instytucje rynku pracy oraz pomocy i integracji społecznej  
 obszar działania: powiat olsztyński ziemski i grodzki, bartoszycki, lidzbarski, mrągowski i 
kętrzyński 
 działania: animacja (wspieranie w tworzeniu i funkcjonowaniu partnerstw i innych ciał 
kolektywnych działających na rzecz rozwoju ekonomii społecznej, animowanie do podejmowania 
działań w obszarze ekonomii społecznej), OWIES – doradztwo kluczowe i specjalistyczne w zakresie 
zakładania i funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej, wsparcie dla NGO (doradztwo kluczowe i 
specjalistyczne w zakresie zakładania i funkcjonowania organizacji pozarządowych), Inkubator 
Przedsiębiorczości Społecznej (wsparcie infrastrukturalne i doradcze dla podmiotów ekonomii 
społecznej prowadzących działalność gospodarczą), informacja i promocja, Targi Ekonomii Społecznej, 
internetowy regionalny katalog produktów i usług ekonomii społecznej www.Targes.pl 
 ilość wspartych osób: 354 
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 ilość wspartych podmiotów (z wyszczególnieniem na instytucje, ngo): 110 
 ilość udzielonych godzin wsparcia: 832 
 
Niespełna pół roku realizacji projektu przełożyło się na całkiem znaczną zmianę w rozwoju ekonomii 
społecznej w olsztyńskim subregionie. Dzięki zaangażowaniu animatorów Ośrodka i serii spotkań 
informacyjnych, a było ich aż 26, w każdym z powiatów objętych naszym wsparciem zaistniał temat 
społecznej przedsiębiorczości. Rozmawialiśmy z samorządowcami, szefami ośrodków pomocy 
społecznej i urzędów pracy, z ludźmi z organizacji pozarządowych, wreszcie z osobami, dla których 
ekonomia społeczna jest szansą na podjęcie aktywności zawodowej i ekonomicznej. Do tych ostatnich 
trafialiśmy nawet podczas spotkań organizowanych w zakładach karnych i aresztach. 
Ta aktywność przyniosła rezultaty w postaci dobrze funkcjonujących dziś spółdzielni socjalnych (tu 
naszym oczkiem w głowie jest bartoszycka Dobra Ekonomia – w naszej ocenie niebawem będzie to 
dobra praktyka w skali kraju), prowadzących działalność gospodarczą organizacji pozarządowych i 
coraz bardziej zaawansowanych procesów powstawania powiatowych zespołów ds. ekonomii 
społecznej. Co ważne, te podmioty zaczęły z powodzeniem funkcjonować poza Olsztynem, w 
przestrzeni małych miast czy wręcz na wsiach, co do tej pory zdarzało się sporadycznie. 
Dzięki projektowi, a dokładniej działaniu Inkubatora Przedsiębiorczości Społecznej, wsparcia 
doradczego i infrastrukturalnego doczekały się też wreszcie funkcjonujące już i prowadzące działalność 
gospodarczą podmioty ekonomii społecznej. Wielu z nich pozwoliło to na rozwój (czas pokaże, jak 
trwały), a części na rozwiązanie bieżących problemów np. z prowadzeniem księgowości. 
 
 
 

POZNAJ BIZNES 
 nazwa projektu: „Poznaj biznes i zostań przedsiębiorcą społecznym” 
 źródło i wysokość finansowania: 112 875 zł (2012) zł, Europejski Fundusz Społeczny 
 zespół projektowy załogi ESWIP: Maciej Bielawski – koordynator projektu; Marzena Sipak-Mątwicka 

– asystentka koordynatora, Katarzyna Kij – specjalista ds. rekrutacji, Elena Sokołowska – 
specjalista ds. monitoringu, Jola Prokopowicz – specjalista ds. promocji, Małgorzata Chomka – 
specjalista ds. rozliczeń, Dorota Lisowska – specjalista ds. rozliczeń 

 partnerzy projektu: Stowarzyszenie ADELFI, Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości ATUT 
 grupa docelowa: osoby bezrobotne chcące utworzyć spółdzielnie socjalne oraz istniejące 

spółdzielnie socjalne chcące zatrudnić nowego pracownika 
 obszar działania: subregion olsztyński i ełcki 
 działania: rekrutacja (spotkania informacyjne, promocja), szkolenia, doradztwo, obsługa dotacji oraz 

wsparcia pomostowego 
 
Zbyt wcześnie na refleksje, bo projekt rozpoczęliśmy dopiero w październiku 2012. Za nami pierwsze 
miesiące, które upłynęły głównie na przygotowywaniu gruntu pod dalsze działania. W ostatnie dni roku 
przeprowadziliśmy pierwsze spotkania informacyjne dla osób zainteresowanych tworzeniem spółdzielni 
socjalnych – mamy nadzieję, że po nich, jak i po kolejnych zaplanowanych w następnym roku 
przybędzie nam chętnych, a co za tym idzie – nowych dobrych praktyk w regionie. 
 
 
 

QUO VADIS NGO? 
 nazwa projektu: „Quo vadis NGO? Wzmacnianie potencjału organizacji pozarządowych w oparciu o 

tożsamość miejsca” 
 źródło i wysokość finansowania: 72 956 zł (2012), współfinansowany ze środków Ministerstwa 

Pracy i Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
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 zespół projektowy załogi ESWIP: Małgorzata Woźna – koordynator, animator/doradca, Bartłomiej 
Głuszak – Coach, Arkadiusz Jachimowicz – Coach, Małgorzata Chomka – księgowość  

 grupa docelowa: organizacje pozarządowe (przedstawiciele organizacji pozarządowych), grupy 
nieformalne oraz przedstawiciele samorządu 

 obszar działania: powiat i Miasto Elbląg 
 działania: organizacyjne, rozwój sektora pozarządowego w Elblągu i powiecie elbląskim, wolontariat 

50+, organizacja jako silny partner dla samorządu, promocja projektu 
 ilość wspartych osób: 80 uczestników szkoleń oraz wizyt studyjnych, 50 uczestników kawiarenek 

obywatelskich 
 ilość wspartych podmiotów: 31 organizacji 
 ilość udzielonych godzin wsparcia: 70,5 godz. doradztwa, 35 godz. pracy coacha 
 
Rok 2012 to zaledwie 5 z 12 miesięcy trwania projektu, jednak dzięki działaniom skumulowanym w tym 
czasie udało się już osiągnąć szereg zamierzonych efektów. W ciągu ostatnich 5 miesięcy organizacje 
pozarządowe oraz grupy nieformalne korzystały ze wsparcia w rozwoju pod kątem identyfikacji 
zasobów, potrzeb i umiejętności w celu rozwijania/wspierania swoich lokalnych społeczności. Odbyły się 
również dwie kawiarenki obywatelskie, które służyć miały wzmocnieniu relacji organizacji ze 
społecznościami lokalnymi. Aby pobudzić rozwój ruchu sąsiedzkiego ogłosiliśmy 2 konkursy na 
wsparcie inicjatyw sąsiedzkich – w ramach nich wyłonione zostało 10 inicjatyw, które dofinansowane 
zostały kwotą 500 zł każda. 
Dzięki projektowi udało nam się również stworzyć miejsce dla mieszkańców i organizacji 
pozarządowych. „Na Jaszczurach” – funkcjonuje sala, z której korzystać mogą organizacje 
pozarządowe oraz aktywne grupy nieformalne. 
Podczas trwania projektu odbyły się również 2 szkolenia mające na celu podniesienie wiedzy i 
ułatwienie współpracy samorządu z sektorem pozarządowym. Organizacje pozarządowe na co dzień 
mogą także korzystać ze wsparcia doradców, którzy podpowiadają, w jaki sposób dobrze przygotować 
wniosek o dofinansowanie działań do samorządu lokalnego czy też jak przygotować się do realizacji 
zadań publicznych. 
Jedno z działań projektu poświęcone jest wzmocnieniu organizacji we współpracy/pozyskiwaniu 
wolontariuszy 50+. W tym zakresie z 5 organizacjami z obszaru wsparcia projektu pracuje coach, który 
podpowiada jak pozyskać, angażować oraz motywować do działania wolontariuszy, zwłaszcza po 
50tce.  
 
 
 

ROEFS ELBLĄG 
 nazwa projektu: Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego w Elblągu 
 źródło i wysokość finansowania: 410 833,33 zł; Program Operacyjny Kapitał Ludzki, priorytet X. 

Pomoc Techniczna 
 zespół projektowy załogi ESWIP: Ksenia Wrzesińska – kierownik projektu oraz specjalista ds. 

informacji i promocji, Dagmara Bielawska – trener kluczowy i doradca, Paulina Krasodomska – 
specjalista ds. informacji i promocji, Maciej Bielawski – animator i trener kluczowy, Krzysztof 
Grablewski – doradca kluczowy, Anna Kraśkiewicz – księgowa, Dorota Lisowska – asystent 
kierownika 

 grupa docelowa: potencjalni projektodawcy Europejskiego Funduszu Społecznego, osoby piszące 
oraz realizujące projekty współfinansowane z EFS; w szczególności są to organizacje 
pozarządowe, jednostki samorządu terytorialnego, placówki edukacyjne, ośrodki pomocy 
społecznej oraz firmy.  

 obszar działania: powiat bartoszycki, braniewski, elbląski, iławski, kętrzyński, lidzbarski, miasto 
Elbląg, nowomiejski, ostródzki 
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 działania: informacja i promocja, szkolenia, doradztwo, animacja 
 ilość wspartych osób: 527 
 ilość wspartych podmiotów: Liczba wspieranych instytucji ogółem: 331, w tym: 96 organizacji 

pozarządowych (w tym organizacje pozarządowe z gmin wiejskich, wiejsko-miejskich i miast do 25 
tys. mieszkańców – 56); 87 szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych placówek 
edukacyjnych w tym przedszkolne, lub organy prowadzące (w tym szkoły z gmin wiejskich, wiejsko-
miejskich i miast do 25 tys. mieszkańców – 69); 71 jednostek samorządu terytorialnego (w tym JST 
z gmin wiejskich, wiejsko-miejskich i miast do 25 tys. mieszkańców – 54); 38 Ośrodków Pomocy 
Społecznej i Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie (w tym OPS i PCPR z gmin wiejskich, 
wiejsko-miejskich i miast do 25 tys. mieszkańców – 28) 

 ilość udzielonych godzin wsparcia: 176 godzin wsparcia w postaci warsztatu szkoleniowego; 406 
godzin doradztwa indywidualnego oraz grupowego; 121 godzin zostało przeprowadzonych w 
ramach nowej usługi „wizyty wspierające” 

 
Tematyka unijna wymaga znajomości wielu ustaw, regulacji i wytycznych. Co więcej, stale zmieniająca 
się dokumentacja jest przyczyną wielu niejasności wśród osób realizujących projekty. Kadra Ośrodka 
jest właśnie po to, by zaradzić tego typu problemom. Dlatego w ciągu roku odbywa się kilkanaście 
szkoleń z metodologii tworzenia projektów i zarządzania takim projektem, jak również inne, 
specjalistyczne z zakresu księgowości, Prawa Zamówień Publicznych czy też zasad zatrudniania 
personelu w projektach. Osoba napotykająca trudności może skorzystać z indywidualnego doradztwa, 
warsztatów grupowych i spotkań informacyjnych, mających na celu udzielenie informacji o 
możliwościach, jakie daje Program Operacyjny Kapitał Ludzki.  
Efekty pracy Ośrodka poniekąd widoczne są podczas corocznej konferencji, na której rozstrzygany jest 
konkurs „Ambasador EFS”. Jego ideą jest wyłonienie najlepszych projektów realizowanych na Warmii i 
Mazurach w kategoriach integracja społeczna, rynek pracy, przedsiębiorczość i edukacja. Większość z 
tych projektów przysłowiowo „przeszła” przez ręce kadry Ośrodka. Począwszy od szkoleń do konsultacji 
indywidualnych, gdzie krok po kroku sprawdzano założenia i cele projektu. Wyróżnienie podczas 
uroczystej gali takiego projektu to radość całego zespołu projektowego, ale też pracowników naszego 
Ośrodka. To właśnie takie chwile utwierdzają nas w przekonaniu, że praca Regionalnych Ośrodków 
EFS jest ważna i cenna.  
 
 
 

ROEFS OLSZTYN 
 nazwa projektu: Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego w Olsztynie 
 źródło i wysokość finansowania: 410.833,34 zł, Program Operacyjny Kapitał Ludzki, Priorytet X – 

pomoc techniczna  
 zespół projektowy załogi ESWIP: Marta Florkowska – kierownik projektu, Piotr Pniewski – doradca 

kluczowy, Małgorzata Hołubiec – doradca kluczowy, Monika Hausman-Pniewska – animator, Błażej 
Bałdyga – specjalista ds. informacji i promocji, Dagmara Bielawska – trener kluczowy, Maciej 
Bielawski – trener, Małgorzata Chomka– księgowość 

 grupa docelowa: potencjalni projektodawcy Europejskiego Funduszu Społecznego, osoby piszące 
oraz realizujące projekty współfinansowane z EFS; w szczególności są to organizacje 
pozarządowe, jednostki samorządu terytorialnego, placówki edukacyjne, ośrodki pomocy 
społecznej oraz firmy 

 obszar działania: Olsztyn, powiaty: olsztyński, działdowski, nidzicki, szczycieński, mrągowski 
 działania: informacja i promocja, szkolenia, doradztwo, animacja 
 ilość wspartych osób: 558 
 ilość wspartych podmiotów: 307 
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 ilość udzielonych godzin wsparcia: 645 (w tym 605 godzin doradztwa kluczowego oraz 40 godzin 
specjalistycznego) 

 ilość złożonych wniosków 43 
 liczba projektów realizowanych, które zostały objęte wsparciem 34 
 liczba szkoleń: 16 (liczba dni szkoleń: 20, liczba osobodni szkoleń: 382) 
 powstało 1 partnerstwo, 3 istniejące otrzymały wsparcie 
 liczba wizyt wspierających 10 
 
W roku 2012 Regionalny Ośrodek EFS w Olsztynie ugruntowywał swoją pozycję w regionie. Ośrodek 
jest dobrze rozpoznawalny wśród klientów. Cieszy się także dobrą opinią. Do najbardziej popularnych i 
pożądanych usług należało doradztwo, w tym doradztwo specjalistyczne, szkolenia oraz informacja. 
Zrealizowano także 10 wizyt wspierających (nowa usługa). Ośrodek odpowiadał za realizację Forum 
Inicjatyw Lokalnych 2013, w którym uczestniczyło 180 osób. Na wysokim poziomie odbywała się także 
współpraca z Instytucjami Pośredniczącymi w województwie (DEFS, WUP, ROPS). Kadra Ośrodka 
aktywnie uczestniczyła w spotkaniach informacyjnych, grupach i zespołach roboczych. Bardzo dobrze 
przebiegała współpraca z Regionalnymi Ośrodkami EFS w Elblągu i Ełku. Ośrodek pozytywnie 
przeszedł kontrolę Urzędu Marszałkowskiego oraz KOEFS. 
 
 

W STRONĘ PARTNERSTWA (ROWOP) 
 nazwa projektu: „W stronę partnerstwa – rozwój reprezentacji i systemu wsparcia trzeciego sektora” 
 źródło i wysokość finansowania: 21.000 zł, Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego  
 zespół projektowy załogi ESWIP: Błażej Bałdyga – koordynator projektu, Sandra Brynda – 

koordynator sekretariatu 
 partnerzy projektu: Rada Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego 
 grupa docelowa: organizacje pozarządowe i podmioty zajmujące się kształtowaniem i rozwojem trzeciego sektora w 

regionie  
 obszar działania: województwo warmińsko-mazurskie 
 działania: prowadzenie sekretariatu Rady Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-

Mazurskiego oraz prowadzenie strony internetowej Rady: ropwwm.org.pl. 
 - odbyły się 2 seminaria informacyjne dotyczące Modelu Współpracy, udział w nich wzięły łącznie 

184 osoby 
 - odbyło się 1 spotkanie dwudniowe i 2 jednodniowe zespołu standaryzacyjnego 
 - odbyło się 8 spotkań branżowych zespołów roboczych 
 - ukazało się 15 informacji o projekcie  
 
Podniosła się jakość i skuteczność systemu wsparcia sektora pozarządowego poprzez wypracowanie i 
wdrażanie standardu Regionalnego Ośrodka Wspierania Organizacji Pozarządowych. 
Podniosła się intensywność i jakość partnerskiej współpracy samorządu województwa i samorządów 
lokalnych z organizacjami pozarządowymi poprzez promocję „Modelu współpracy” i zawiązanie oraz 
spotkania branżowych zespołów roboczych. Nastąpił wzrost potencjału reprezentacji III sektora – Rady 
Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego poprzez wzmocnienie 
infrastrukturalne i kadrowe Sekretariatu Rady.  
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PROJEKTY PARTNERSKIE 

MIEJSCOWOŚCI TEMATYCZNE W MAŁOPOLSCE 
Projekt jest inicjatywą, do której przystąpiliśmy jako partner. Głównym realizatorem jest Stowarzyszenie 
Biuro Inicjatyw Społecznych, a drugim partnerem Małopolska Sieć LGD. Projekt ma na celu 
przeniesienie naszego autorskiego modelu tworzenia i rozwoju wiosek tematycznych jako pomysłu na 
lokalną aktywność i pracę, do rzeczywistości terenów wiejskich w Małopolsce. 
Jego realizacja rozpoczęła się 1 sierpnia 2012 i potrwa do 31 października 2014. Projekt jest 
współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach działania 7.2.2 B 
Projekty Innowacyjne upowszechniające priorytetu VII Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
Jako partner w 2012 roku upowszechnialiśmy model wsi tematycznych podczas szeregu seminariów dla 
przedstawicieli samorządu i organizacji pozarządowych z terenu Małopolski – jako współprowadzący 
przedstawialiśmy ideę oraz model tworzenia wiosek tematycznych i staraliśmy się zarazić pomysłem 
okolice Krakowa. 
 
 
 

 
BIZNES NIE JEST DLA WYBRANYCH 
 
To projekt Fundacji Rozwoju Przedsiębiorczości ATUT z Ostródy, do którego przystąpiliśmy już w 2011 
roku (realizacja zakończy się w 2013). 
Osoby zakwalifikowane skorzystały ze wsparcia w formie usługi szkoleniowo-doradczej oraz wsparcia 
finansowego na założenie i działalność spółdzielni socjalnej. Każdej spółdzielni przyporządkowany 
został opiekun, który przez okres 15 miesięcy wspierał jej członków oraz pomagał w rozwiązywaniu 
pojawiających się problemów. Ponadto w ramach projektu zagwarantowano wsparcie finansowe w 
postaci wsparcia pomostowego przez pierwsze 12 miesięcy w kwocie 1386 zł/miesiąc na pokrycie 
wydatków związanych z bieżącym funkcjonowaniem spółdzielni. Każdy członek spółdzielni socjalnej, 
który otrzymał dotację, skorzystał ze szkoleń zawodowych, dobranych do indywidualnych potrzeb 
przydatnych do prowadzenia spółdzielni. 
Na potrzeby promocji projektu, nasze studio stworzyło spot, który obejrzeć można na stronie Telewizji 
Obywatelskiej. 
 
 
 
 
 

POZA PROJEKTAMI – Z ŻYCIA ZAŁOGI 
KONFERENCJE I WYDARZENIA W REGIONIE I KRAJU 
Stawiamy na wiedzę i edukację. Dlatego poza projektowo i samodzielnie (lub partnersko) 
organizowanymi przestrzeniami do dyskusji i wymiany doświadczeń, również w 2012 roku braliśmy 
udział w ważnych dla nas wydarzeniach: 
 
 19 stycznia 2012, Elbląg – konferencja „Model współpracy samorządu z organizacjami 

pozarządowymi – szanse i wyzwania”; organizator: Stowarzyszenie ESWIP, Regionalne Centrum 
Informacji i Wspomagania Organizacji Pozarządowych z Gdańska. 

 9 lutego 2012, Olsztyn – wystąpienie Moniki Hausman-Pniewskiej w Radiu Olsztyn, dotyczące 
wprowadzeniu w Polsce ACTA 
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 21-22 lutego 2012, Warszawa – konferencja „Model współpracy”, poświęcona prezentacji 
produktów i rezultatów projektu systemowego „Model współpracy administracji publicznej i 
organizacji pozarządowych – wypracowanie i upowszechnianie standardów współpracy”; 
organizator: Departament Pożytku Publicznego w MPiPS (Lider projektu), Instytut Spraw 
Publicznych, Związek Miast Polskich, Collegium Civitas, Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich 
oraz Sieć SPLOT. 

 3 kwietnia 2012, Olsztyn – Forum Pełnomocników o partycypacji i zadaniach publicznych; 
organizator: Stowarzyszenie ESWIP 

 12 kwietnia 2012, Rzym – spotkanie z przedstawicielem Spółdzielni Socjalnej Apriti Sesamo oraz 
Konsorcjum Nausica; włoską spółdzielczość socjalną poznawali delegowani z naszego zespołu: 
Aleksandra Dziewula, Bartłomiej Głuszak 

 3-4 lipca 2012, Gdańsk – konferencja „Regionalne programy operacyjne w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego – scenariusze na przyszłość”; organizator: Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego 

 9 września 2012, Ostróda – VI Targi Organizacji Pozarządowych Powiatu Ostródzkiego TOPPO 
2012; organizatorzy: Rada Organizacji Pozarządowych Powiatu Ostródzkiego, Centrum Wspierania 
Organizacji Pozarządowych w Ostródzie i Ostródzka Rada Organizacji Pozarządowych 

 18 września 2012, Olsztyn – Wojewódzka Konferencja Organizacji Pozarządowych „Społeczności 
lokalne i ich organizacje a dobro wspólne, jakim jest przestrzeń publiczna”; organizator: Rada 
Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz Samorząd Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego 

 26 września 2012, Olsztyn – konferencja „Jak budować kapitał przedsiębiorstwa, wdrażając 
strategię społecznej odpowiedzialności biznesu" 

 6 listopada 2012, Elbląg – konferencja prasowa, której tematem było podpisanie przez 
przedstawicieli elbląskich organizacji pozarządowych otwartego porozumienia na rzecz wdrożenia 
w Elblągu obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej. Na podpisanie porozumienia przybyli 
przedstawiciele siedmiu organizacji: Fundacji Republikańskiej, Forum Rozwoju Elbląga, 
Stowarzyszenia Elbląg Europa, Rady Elbląskich Organizacji Pozarządowych, Młodzieżowej Rady 
Miasta Elbląga, Elbląskiego Komitetu Obywatelskiego oraz Stowarzyszenia ESWIP. 

 15 listopada 2012, Elbląg – Konferencja plenarna elbląskich organizacji pozarządowych; 
organizator: Rada Elbląskich Organizacji Pozarządowych 

 
 
 

STAWIAMY NA KONSULTACJE 
Rok 2012 upłynął nam pod znakiem elbląskich konsultacji, oto kilka ważnych dla nas kartek z 
kalendarza: 
 Kwiecień 2012 – zespół naszych ekspertów przygotował kartę oceny, która będzie służyć w 

pracach Komisji Konkursowych oceniających oferty składane do Urzędu Miasta przez organizacje 
pozarządowe. Karta powstała przy okazji nowelizacji Zarządzeń Prezydenta Elbląga w zakresie 
tych prac. 

 
 19 kwietnia 2012, wespół z Urzędem Miejskim w Elblągu oraz Radą Elbląskich Organizacji 

Pozarządowych, zaprosiliśmy liderów, członków, wolontariuszy organizacji pozarządowych na 
warsztaty konsultacyjne dotyczące „Analizy społeczno-gospodarczej Elbląga” w obszarze „Sektor 
pozarządowy w Elblągu”. Warsztaty odbyły się w Ratuszu Staromiejskim. Naszym głównym 
zadaniem było moderowanie dyskusji przy „stolikach tematycznych”. Materiały wypracowane 
podczas warsztatów open space zostały przedstawione na Panelu Ekspertów, do którego zostały 
zaproszone kluczowe osoby z sektora pozarządowego. Gremium to zaproponuje konkretne zapisy 
do konsultowanego dokumentu. Zapisy zostały przekazane do Urzędu Miejskiego.  
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 18 maja 2012 w naszej elbląskiej siedzibie zorganizowaliśmy konsultacje dokumentów związanych 

z oceną konkursową wniosków składanych do Urzędu Miejskiego przez organizacje pozarządowe, 
w celu dofinansowania ich działań. Konsultowane były: karty oceny, regulaminu komisji 
konkursowej i zarządzenia Prezydenta powołującego komisję. Konsultacje te towarzyszyły 
otwartemu spotkaniu Rady Elbląskich Organizacji Pozarządowych. 

 
 
 
 
 
 

WIZYTY STUDYJNE U NAS 
W dniach 7-8 listopada 2012 odwiedzili nas przedstawiciele Zachodniopomorskiej Sieci Organizacji 
Wspierających KOMPAS (19 osób). Celem dwudniowej wizyty studyjnej było zapoznanie się z dobrymi 
praktykami w zakresie współpracy i funkcjonowania dialogu społecznego.  
Uczestnicy poznali historię działania tworzonej przez ESWIP Sieci Wspierania Rozwoju Lokalnego 
HEROLD, Sieci Organizacji Młodzieżowych Warmii i Mazur ATOMY oraz metody/sposoby/zasady 
działania Centrum Organizacji Pozarządowych współprowadzonego przez ESWIP. Omówienie grup 
tematycznych działających w ramach Sieci oraz przedstawienie metod współpracy z samorządem było 
doskonałą okazją do porównania jakości współpracy na obszarze województwa zachodniopomorskiego 
i warmińsko-mazurskiego. Dwudniową wizytę zakończył pobyt przedstawicieli KOMPASu w Suchaczu, 
jednej z Miejscowości Tematycznych Warmii i Mazur. 
 
W olsztyńskim biurze, 15 listopada 2012, odwiedziła nas grupa studentów pedagogiki wczesnoszkolnej 
z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. Spotkanie było wynikiem współpracy nawiązanej przez nas z 
dr Bożeną Chrostowską z uniwersytetu i wspólnych rozmów na temat tego, aby o sektorze 
pozarządowym nie nauczać ex cathedra, ale na żywo, w kontakcie z samymi organizacjami. Poza nami, 
w Centrum Artyleryjska mieszczą się jeszcze dwa duże stowarzyszenia: Bank Żywności i Federacja 
FOSa. W każdym z nich przedstawiciele opowiedzieli przyszłym pedagogom o swoich działaniach, w 
tym m.in. o zbiórkach żywności, programach dotyczących jakości żywienia uczniów, wolontariacie, 
pracy z osobami starszymi, możliwościach wsparcia poprzez fundusze unijne czy w ramach ekonomii 
społecznej, ale też o inicjatywach sąsiedzkich i podwórkowych. 
 
19 grudnia 2012 gościliśmy przedstawicieli urzędów, odpowiedzialnych za współpracę z organizacjami 
pozarządowymi. Wizyta studyjna miała miejsce w związku z realizacją projektu „Małe Forum 
Pełnomocników” realizowanego z ramienia Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych w 
Ostródzie. W spotkaniu wzięli także udział pełnomocnicy z powiatu ostródzkiego. A tematy poruszane 
podczas spotkania to: oferty składane przez organizacje pozarządowe – zawartość merytoryczna, a 
także standardy współpracy samorządów z organizacjami pozarządowymi. Urzędnicy spotkali się też z 
Pełnomocnikiem ds. organizacji pozarządowych (Urząd Miasta Elbląg), bliżej poznali współpracę 
elbląskiego Centrum Organizacji Pozarządowych z lokalnymi partnerami, a także wzięli udział w 
uroczystym podpisaniu porozumienia: Partnerstwo na rzecz Rozwoju Gminy Markusy. 
 
 
 

DZIELIMY SIĘ SERCEM 
Im więcej pracujemy bezpośrednio z ludźmi, tym bardziej poznajemy też życiowe, rodzinne historie. 
Wiele z nich jest smutnych, chwytających za serce. Nie chcemy przechodzić wobec nich obojętnie, 
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dlatego na ile jesteśmy w stanie pomóc – pomagamy, a w razie potrzeby przekazujemy informację tym, 
którzy mogliby wesprzeć potrzebujących. Pomoc ta ma różny charakter. 
 Rodzinę, która „wychodziła z przemocy" (kobieta z trójką dzieci) skontaktowaliśmy z prawnikiem 

celem ustabilizowania sytuacji rodzinnej, dzielnicowym i innymi pomocnymi służbami. Pomocy na 
naszą prośbę udzielił jej Bank Żywności oraz Regionalne Centrum Wolontariatu w Elblągu (żywność 
w najtrudniejszym okresie). Rodzina otrzymała od nas wsparcie w postaci darów rzeczowych 
(ubrania, jedzenie) oraz w bardzo dużej mierze od pracowników ALSTOM. 

 Wspólnie ze Stowarzyszeniem Inicjatyw Rodzinnych i studentami przygotowaliśmy paczkę na 
święta dla 6 osób. 

 Dla 3-osobowej rodziny (podopiecznych z MOPS) przygotowaliśmy paczki na święta i kilka małych 
paczuszek ze słodyczami dla dzieci. 

 
To jedyne miejsce, gdzie o tym piszemy, więc okazję wykorzystamy do tego, by podziękować tym 
najbardziej wrażliwym w naszym zespole za otwarte oczy, uszy i serca, by dawać z siebie więcej. 
DZIĘKUJEMY 
 
 

FEDERACJE I PARTNERSTWA  

 
Stowarzyszenie ESWIP jest członkiem: 
 
1. Sieci Wspierania Organizacji Pozarządowych SPLOT - związek stowarzyszeń składający się z 15 
członków - organizacji wspierających, działających w całej Polsce. Misją SPLOT'u jest wspieranie 
budowy społeczeństwa obywatelskiego, którego integralnym elementem są organizacje i inne inicjatywy 
obywatelskie. Obecnie funkcję szefa Sieci SPLOT pełni Prezes Stowarzyszenia ESWIP – Arkadiusz 
Jachimowicz.  
2. Federacji Organizacji Socjalnych Województwa Warmińsko-Mazurskiego FOSa - zrzeszającej 
ponad 70 socjalnych organizacji członkowskich i partnerskich z terenu województwa warmińsko-
mazurskiego. Misją Federacji FOSa jest efektywne rozwiązywanie problemów społecznych poprzez 
wzajemne wspieranie i reprezentowanie organizacji socjalnych województwa warmińsko–mazurskiego. 
3. Sieci Wspierania Rozwoju Lokalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego HEROLD -  
zrzeszającej obecnie 46 organizacji. Sieć HEROLD służy wzajemnemu wsparciu, nauce i wymianie 
doświadczeń oraz wspólnym inicjatywom organizacji pozarządowych działających na rzecz rozwoju 
lokalnego. Stowarzyszenie ESWIP w ramach sieci pełni rolę koordynującą, a przewodniczącym jest 
Maciej Bielawski.  
4. European Youth4Media e.V. – europejska Sieć skupiająca 40 organizacji z 26 krajów. Sieć 
Youth4Media działa w obszarze mediów i społeczeństwa obywatelskiego.  
5. Sieć Miejscowości Tematycznych Warmii i Mazur „Miejsca z duszą” – sieć 10 miejscowości z 
województwa warmińsko-mazurskiego, w ramach której Stowarzyszenie ESWIP realizuje działania 
animacyjne, merytoryczne i organizacyjne.  
6. Fundacja Elbląg – Fundusz Lokalny Regionu Elbląskiego – jednym z założycieli jest Stowarzyszenie 
ESWIP. Celem Fundacji Elbląg jest zmniejszanie problemów społecznych Elbląga i regionu elbląskiego 
oraz wspieranie rozwoju miasta i regionu.  
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SPRAWOZDANIE FINANSOWE  

 
 

WYDATKI (W ZŁ) ŹRÓDŁA FINANSOWANIA (W ZŁ) 
Koszty statutowe/realizowanych projektów 
2 609 481,62 

1. Przeprowadzone szkolenia i inne usługi 
30 333,29 

Koszty przeprowadzonych szkoleń i innych usług  
27 071,27 

2. Urząd Marszałkowski woj. warmińsko – 
mazurskiego – projekty OWIES w Elblągu i 
Olsztynie 
1 428 544,69  

Koszty administracyjne (w tym również 
administracja realizowanych projektów): 

3. Urząd Marszałkowski woj. warmińsko – 
mazurskiego – Regionalny Ośrodek EFS w 
Elblągu i w Olsztynie 
809 556,77 

1. Zużycie materiałów i energii  99 523,50 
 

4. Urząd Marszałkowski woj. warmińsko – 
mazurskiego – „Poznaj biznes i zostań 
przedsiębiorcą społecznym” 
106 580,95 

2. Usługi obce (druk, skład komp., wynajem 
pomieszczeń, sprzątanie biura, naprawy i 
modernizacja sprzętu, usł. pocztowe, hotelowe, 
gastronomiczne, transport, telefon, prowizje 
bankowe i in.) 
145 806,06 

5. Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej RP – 
projekty „COPy Warmii i Mazur” 
509 876,38 

3. Wynagrodzenia +ZUS 
216 682,75 

6. Fundacja BIS – „PIU – Miejscowości 
tematyczne w Małopolsce” 
54 289,99 

4. Amortyzacja 
22 464,69 

7. Urząd Miejski w Elblągu – wkład do projektu 
„Quo-vadis NGO?” i „Dzień Zatorza” 
10 870,00  

5. Podatki i opłaty 
45 100,55 

8. Urząd Marszałkowski Woj. Warmińsko-
Mazurskiego „ROWOP” 
20 429,19 

6. Pozostałe (art. spożywcze, delegacje, koszty 
przejazdów i in.) 
5 313,91 

9. Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej RP –
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich „Komunikuj się 
skutecznie” i „Quo-vadis NGO?” 
152 891,40 

7. Pozostałe koszty operacyjne (w tym składki 
członkowskie SPLOT, wkład do spółki) 
37 991,25 
 

10. Urząd Marszałkowski Woj. Warmińsko-
Mazurskiego – wkład do projektu „Quo-vadis 
NGO?” 
3 500,00  

8. Koszty finansowe 
1 270,06 
 

11. Centrum Współpracy Młodzieży – „Wolontariat 
to jest to! – Wolontariat długoterminowy” 
5.004,53 

9. Podatek dochodowy 6 669,00 12. Gmina Tolkmicko – wkład do projektu „Quo-
vadis NGO?” 
3 800,00  
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 13. Składki członkowskie 
36,00 

Razem: 
3 217 374,66 

14. Pozostałe przychody 
76 392,30 

 15. Odsetki bankowe 
5,77 

Nadwyżka kosztów nad przychodami (strata): 
5 263,40  

Razem: 
 3 212 111,26 

 
 
 

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA   

 
 
Ważnym etapem w naszej działalności gospodarczej było uruchomienie w kwietniu 2012 własnego 
podmiotu ekonomii społecznej – AD REM Sp. z o.o. Dyrektorem spółki została Elena Sokołowska, a jej 
prawą ręką – Aleksandra Olszewska, nowy członek naszego zespołu (więcej na stronie 
www.adrem.elblag.pl). 
Wielu z nas jest zaangażowanych w pracę nad rozwojem spółki, realizację zleceń, pozyskiwanie 
partnerów. Im bardziej zadbamy o nią dziś, tym większe są szanse, że w okresie, kiedy możliwości 
finansowania projektów będą mniejsze niż obecnie, część naszego zespołu będzie w stanie nadal 
pracować, a pozyskane w ramach działalności gospodarczej pieniądze, będziemy mogli przeznaczyć na 
realizację naszej misji. Do tego dążymy. 
 
 
 


